VENTANILLA UNICA DE COMERCIO EXTERIOR DE NICARAGUA

BASE LEGAL.:

Ley No. 1147, Ley Creadora de la Ventanilla Unica de Comercio Exterior de Nicaragua (VUCEN), aprobada el 28
de marzo de 2023, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No. 59 del 30 de marzo de 2023.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Ser una herramienta de facilitacion y simplificacion de la gestion de tramites del Comercio Exterior, concentrando
por medio de una plataforma tecnoldgica, las gestiones de solicitudes de permisos pre aduanales de
importacion, documentos de exportacion VUCEN, tramites portuarios y otros documentos requeridos para la
exportacién o importacién, autorizados por las instituciones correspondientes, conforme su respectivo marco
normativo y sin perjuicio de las facultades y funciones que corresponda a cada entidad publica.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL ANO 2024:

Brindar un servicio agil, integral y oportuno que facilite los tramites de comercio exterior utilizando eficientemente
los recursos humanos v tecnolégicos.

OPERACIONES CONSOLIDADAS

(Cérdobas)

CONCEPTO REAL ESTIMADO PROGRAMADO

2022 2023 2024
I. INGRESOS - - 72,679,000
A. INGRESOS CORRIENTES - - 70,723,000
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas - - 70,723,000
B. INGRESOS DE CAPITAL - - 1,956,000
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas - - 1,956,000
Il. GASTOS - - 72,679,000
A. GASTOS CORRIENTES - - 70,723,000
Gastos de Consumo - - 59,291,125
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas - - 11,431,875
B. GASTOS DE CAPITAL - - 1,956,000
Activos Fijos y otros Activos - - 1,956,000

RESULTADO ECONOMICO (IA - 11A) - - -

IIl. RESULTADO FINANCIERO (I-I1) - - -
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VENTANILLA UNICA DE COMERCIO EXTERIOR DE NICARAGUA

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)

(Cérdobas)
ASIGNACION
NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2024
OTROS 1,956,000
PROGRAMA 011 : TRAMITES DE COMERCIO EXTERIOR
EQUIPO DE OFICINA 166,000
Rentas con Destino Especifico 166,000
PROGRAMAS DE INFORMATICA (SOFTWARE) 1,790,000
Rentas con Destino Especifico 1,790,000
TOTAL 1,956,000
Rentas con Destino Especifico 1,956,000
ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO
(Cérdobas)
TIPO DE GASTO  GRUPO RENGLON CONCEPTO RESIE O e,
GASTO CORRIENTE
1 SERVICIOS PERSONALES 37,160,922

111 Salarios de personal permanente 23,083,112 13

112 Décimo tercer mes personal permanente 2,096,225 13

113 Aporte patronal personal permanente 5,659,806 13

114 Horas extras personal permanente 300,000 13

116 Retribucién por antigiedad 1,771,582 13

119 Otras retribuciones adicionales al personal permanente 1,656,473 13

141 Pago por vacaciones 150,000 13

143 Indemnizacién por cese de funciones 550,000 13

144 Beneficios sociales al trabajador 1,390,630 13

151 Aporte patronal al INATEC 503,094 13

2 SERVICIOS NO PERSONALES 18,817,495

211 Aguay alcantarillado 157,500 13

212 Energia eléctrica 1,680,000 13

213 Telefonia 456,750 13

214 Internet 645,900 13

215 Television y cable 28,350 13

216 Servicios de correos 115,500 13

222 Arrendamientos de edificios y viviendas 1,149,450 13

228 Derechos sobre bienes intangibles 7,266,330 13
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VENTANILLA UNICA DE COMERCIO EXTERIOR DE NICARAGUA

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)

TIPO DE GASTO

GRUPO RENGLON

CONCEPTO

CREDITOS FTES
PRESUPUESTARIOS _FINANC.

GASTO CORRIENTE

2
229
231
234
236
239
243
244
254
255
256
263
264
291
292
293
299

311
331
332
333
336
351
355
356
358
364
369
391
392
393

SERVICIOS NO PERSONALES

Otros arrendamientos y derechos

Mantenimiento y reparacién de edificios y viviendas
Mantenimiento y reparacién de equipos de transporte, traccion y

elevacion

Mantenimiento y reparacion de equipos de oficina

Mantenimiento y reparacion de otras maquinarias y equipos

Servicios profesionales especializados

Servicios de capacitacion

Servicios de publicidad y propaganda

Primas y gastos de seguro

Comisiones y gastos bancarios

Viaticos para el interior

Viéticos para el exterior

Servicios de ceremonial y protocolo

Servicios de vigilancia y seguridad

Servicios de limpieza y fumigacion

Otros servicios no personales
MATERIALES Y SUMINISTROS

Alimentos y bebidas para personas

Papel

Productos de artes gréficas

Productos de papel y carton

Especies, timbres y valores

Productos quimicos

Tintes, pinturas y colorantes

Combustibles y lubricantes

Productos de material plastico

Herramientas menores

Otros productos metélicos

Utiles de oficina y educacionales

Utiles de limpieza y productos sanitarios

Repuestos y accesorios

1,361,152 13

10,500 13
367,500 13
210,000 13
299,250 13
633,000 13

1,742,046 13

107,200 13
355,950 13
118,571 13
638,200 13

21,000 13
120,000 13

1,118,250 13

66,150 13
148,946 13
3,312,708
640,500 13
189,000 13
222,250 13
141,750 13
36,750 13
36,750 13
63,000 13
525,420 13
99,750 13
36,750 13
52,500 13
718,788 13
210,000 13
182,000 13

Proyecto de Presupuesto General de la Republica 2024

Il - 249



VENTANILLA UNICA DE COMERCIO EXTERIOR DE NICARAGUA

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)
TIPO DE GASTO  GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESciJRPIELJEE;('?iRI os FIII:\ITAENSC.
GASTO CORRIENTE
3 MATERIALES Y SUMINISTROS
397 Accesorios y materiales eléctricos 157,500 13
5 E%P&l\élngEEEé\lCIAS SUBSIDIOS Y DONACIONES 11,431,875
531 Transferencias corrientes a la administracion central 11,431,875 13
TOTAL GASTO CORRIENTE 70,723,000
GASTO DE CAPITAL
4 ACTIVOS NO FINANCIEROS 1,956,000
421 Equipo de oficina 166,000 13
461 Programas de informética (software) 1,790,000 13
TOTAL GASTO DE CAPITAL 1,956,000
TOTAL VENTANILLA UNICA DE COMERCIO EXTERIOR DE NICARAGUA 72,679,000
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