BASE LEGAL:

Ley No. 1147, Ley Creadora de la Ventanilla Única de Comercio Exterior de Nicaragua (VUCEN), aprobada el 28 de marzo de 2023, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No. 59 del 30 de marzo de 2023.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Ser una herramienta de facilitación y simplificación de la gestión de trámites del Comercio Exterior, concentrando por medio de una plataforma tecnológica, las gestiones de solicitudes de permisos pre aduanales de importación, documentos de exportación VUCEN, trámites portuarios y otros documentos requeridos para la exportación o importación, autorizados por las instituciones correspondientes, conforme su respectivo marco normativo y sin perjuicio de las facultades y funciones que corresponda a cada entidad pública.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2024:

Brindar un servicio ágil, integral y oportuno que facilite los trámites de comercio exterior utilizando eficientemente los recursos humanos y tecnológicos.

OPERACIONES CONSOLIDADAS

(Córdobas)

CONCERTO	REAL	ESTIMADO	PROGRAMADO 2024	
CONCEPTO	2022	2023		
I. INGRESOS	-		- 72,679,000	
A. INGRESOS CORRIENTES	-		- 70,723,000	
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas	-		- 70,723,000	
B. INGRESOS DE CAPITAL	-		- 1,956,000	
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas	-		- 1,956,000	
II. GASTOS	-		- 72,679,000	
A. GASTOS CORRIENTES	-		- 70,723,000	
Gastos de Consumo	-		- 59,291,125	
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas	-		- 11,431,875	
B. GASTOS DE CAPITAL	-		- 1,956,000	
Activos Fijos y otros Activos	-		- 1,956,000	
RESULTADO ECONÓMICO (IA - IIA)	-			
III. RESULTADO FINANCIERO (I-II)	-			

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

	ASIGNACIÓN
NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	2024
OTROS	1,956,000
PROGRAMA 011 : TRÁMITES DE COMERCIO EXTERIOR	
EQUIPO DE OFICINA	166,000
Rentas con Destino Específico	166,000
PROGRAMAS DE INFORMÁTICA (SOFTWARE)	1,790,000
Rentas con Destino Específico	1,790,000
TOTAL	1,956,000
Rentas con Destino Específico	1,956,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DE GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPC	RENG	SLÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC.		
GASTO CORRIENTE							
	1		SERVICIOS PERSONALES	37,160,922			
		111	Salarios de personal permanente	23,083,112	13		
		112	Décimo tercer mes personal permanente	2,096,225	13		
		113	Aporte patronal personal permanente	5,659,806	13		
		114	Horas extras personal permanente	300,000	13		
		116	Retribución por antigüedad	1,771,582	13		
		119	Otras retribuciones adicionales al personal permanente	1,656,473	13		
		141	Pago por vacaciones	150,000	13		
		143	Indemnización por cese de funciones	550,000	13		
		144	Beneficios sociales al trabajador	1,390,630	13		
		151	Aporte patronal al INATEC	503,094	13		
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	18,817,495			
		211	Agua y alcantarillado	157,500	13		
		212	Energía eléctrica	1,680,000	13		
		213	Telefonía	456,750	13		
		214	Internet	645,900	13		
		215	Televisión y cable	28,350	13		
		216	Servicios de correos	115,500	13		
		222	Arrendamientos de edificios y viviendas	1,149,450	13		
		228	Derechos sobre bienes intangibles	7,266,330	13		
			U	. ,			

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DE GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENG	LÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIE	NTE				
	2		SERVICIOS NO PERSONALES		
		229	Otros arrendamientos y derechos	1,361,152	13
			Mantenimiento y reparación de edificios y viviendas	10,500	13
			Mantenimiento y reparación de equipos de transporte, tracción elevación	n y 367,500	13
		236	Mantenimiento y reparación de equipos de oficina	210,000	13
		239	Mantenimiento y reparación de otras maquinarias y equipos	299,250	13
		243	Servicios profesionales especializados	633,000	13
		244	Servicios de capacitación	1,742,046	13
		254	Servicios de publicidad y propaganda	107,200	13
		255	Primas y gastos de seguro	355,950	13
		256	Comisiones y gastos bancarios	118,571	13
		263	Viáticos para el interior	638,200	13
		264	Viáticos para el exterior	21,000	13
		291	Servicios de ceremonial y protocolo	120,000	13
		292	Servicios de vigilancia y seguridad	1,118,250	13
		293	Servicios de limpieza y fumigación	66,150	13
		299	Otros servicios no personales	148,946	13
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	3,312,708	
		311	Alimentos y bebidas para personas	640,500	13
		331	Papel	189,000	13
		332	Productos de artes gráficas	222,250	13
		333	Productos de papel y cartón	141,750	13
		336	Especies, timbres y valores	36,750	13
		351	Productos químicos	36,750	13
		355	Tintes, pinturas y colorantes	63,000	13
		356	Combustibles y lubricantes	525,420	13
		358	Productos de material plástico	99,750	13
		364	Herramientas menores	36,750	13
		369	Otros productos metálicos	52,500	13
		391	Útiles de oficina y educacionales	718,788	13
		392	Útiles de limpieza y productos sanitarios	210,000	13
			Repuestos y accesorios	182,000	13

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DE GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGI	ÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC.
GASTO CORRIE	NTE				
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS		
		397	accesorios y materiales eléctricos	157,500	13
	5		TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y DONACIONES CORRIENTES	11,431,875	
		531	ransferencias corrientes a la administración central	11,431,875	13
			TOTAL GASTO CORRIENTE	70,723,000	
GASTO DE CAPI	<u>ITAL</u>				
	4		ACTIVOS NO FINANCIEROS	1,956,000	
		421	equipo de oficina	166,000	13
		461	Programas de informática (software)	1,790,000	13
			TOTAL GASTO DE CAPITAL	1,956,000	
TOTAL VENTANILLA ÚNICA DE COMERCIO EXTERIOR DE NICARAGUA 72,679,0					